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 ابعاد مهم
 آتش بس

در لبنان

معادلات منطقه چگونه تغییر کرد؟  
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آیا تنگه قدرت تغییرِ ایرانیان را هم دارد؟
شبه‌معجزه  کارتِ  یک  با  بزرگ  بحران‌های  و  جنگ‌ها 
تعیین تکلیف می‌شوند. تنگه هرمز و موشک‌ها برای ایران 
دقیقاً چنین جایگاهی دارند؛ گلوگاهی که توان اثرگذاری بر 
معادلات جنگی و اقتصادی جهان را ایفا کرد و اثر جنگ 
برندهٔ  برگ  به‌عنوان  امروز  جهانی ساخت،  به‌سرعت  را 
راهبردی ایران در تغییر معادلات جنگ مطرح شده است. 
اگرچه هنوز سوت پایان خوش جنگ نواخته نشده است، 
ولی به‌فرض پایان با شرایط کنونی، پرسش اینجاست: آیا 
این قدرت ژئوپلیتیکی، توان تغییر درونی، به‌ویژه در سبک 

زندگی و حکمرانی را نیز به همراه دارد؟
به‌عبارتی، ایرانِ پساجنگِ رمضان چه تفاوتی با ایرانِ 

پیشاجنگ خواهد داشت؟
وجود  با  دولت‌ها،  از  بسیاری  که  است  این  واقعیت 
»رضایت  دام  در  استراتژیک،  مزیت‌های  از  برخورداری 
از وضعیت موجود« گرفتار شده‌اند؛ گویی اتکای بیش از 
حد به ابزارهای فشار بیرونی، آن‌ها را از ضرورت تغییرات 
که  است  خطری  همان  این  است.  کرده  غافل  درونی 
می‌تواند تنگه هرمز را از یک فرصت، به یک توهمِ کفایت 
چالش‌هایی  با  رمضان،  پیشاجنگِ  ایرانِ  کند.  تبدیل 
مشروعیت در حوزهٔ حکمرانی مواجه بود که باعث اختلال 
پیشاجنگِ  بازیِ  زمینِ  شد.  جامعه  با  تعامل  شیوهٔ  در 
جمهوری اسلامی، باتلاقی بود. خوشبختانه جنگِ رمضان، 
زمینِ باتلاقی را به‌نفع ایران تغییر داد. حال که تنگه هرمز 
توانسته است معادلات بیرونی را تغییر دهد، این موفقیت 
تنها در صورتی معنا پیدا می‌کند که بتواند درونِ خودمان 
- شامل: مرض خودتحقیری و عادات حکمرانی - را هم 
تغییر دهد. در غیر این صورت، »قدرت تغییر دیگران« 
جای »ضرورت تغییر خود« را می‌گیرد و این دقیقاً نقطه‌ای 

است که مسیر توسعه را مسدود می‌کند.

محمدعلی وکیلی سرمقاله

با  عمدتا  را  ایران  علیه  اسرائیل  و  متحده  ایالات  جنگ 
مجموعه‌ای از اشتباه‌های محاسباتی در مورد اهداف اقدام 
نظامی ارزیابی می‌کنند، اما خطر واقعی، توهم درباره ابعاد 

بحران انرژی ناشی از این جنگ است.
انرژی در  به گزارش خبرآنلاین - کلاید راسل، تحلیلگر 
یادداشتی در رویترز نوشت: این یک توهم است که هر 
دولتی تصور خودش یا هر کشور دیگری می‌تواند به عنوان 

برنده از درگیری خاورمیانه، بیرون بیاید.
واقعیت این است که حتی با وجود آتش‌بس و احتمال 
از سرگیری تردد کشتی‌ها از طریق تنگه هرمز )در صورت 
اقتصاد جهانی  برای  انرژی  آمریکا(، بحران  و  ایران  توافق 
قطعی و اجتناب‌ناپذیر است. آنچه برای جلوگیری از بدتر 
شدن این وضعیت ناگوار لازم است، تفکر روشن و منطقی 

از سوی دولت‌ها، شرکت‌ها و مصرف‌کنندگان است.
چهار توهم خطرناک در سایه بحران

اولین توهم این است که فکر کنیم بازگشایی تنگه هرمز 
محصولات  خام،  نفت  تامین  به  مربوط  فعلی  مشکلات 

پالایش‌شده و گاز طبیعی مایع را حل خواهد کرد.
ترامپ،  دونالد  کنیم  تصور  که  است  این  توهم  دومین 
عمل  عقلانی  او  دولت  و  متحده  ایالات  رئیس‌جمهور 
با  کاملاً  و  می‌گیرند  سنجیده‌ای  تصمیمات  می‌کنند، 
آسیب‌های اقتصادی وارد شده به متحدان پیشین خود در 

خلیج فارس، اروپا و آسیا همگام و آگاه هستند.
بحران  سومین توهم این است که فکر کنیم این صرفاً 
قیمت نفت خام است، در حالی که در واقع یک وضعیت 

اضطراری بر سر تامین محصولات پالایش‌شده، به ویژه برای 
کشورهای واردکننده سوخت محسوب می‌شود.

کنید  فکر  که  است  این  توهم  چهارمین  نهایت،  در 
سیاست‌های کوتاه‌مدت مبتنی بر منافع شخصی، کشور 

شما را از بدترین پیامدهای این بحران نجات خواهد داد.
واکنش‌های جهانی و شوک عرضه

پایان دادن به صادرات سوخت تصفیه‌شده توسط چین 
ممکن است تامین منابع داخلی این کشور را تضمین کند، 
اما اگر همسایگان آسیایی چین هم به دلیل کمبودها مجبور 
شوند بخش عمده‌ای از اقتصاد خود را تعطیل کنند، چقدر 
طول می‌کشد تا این موضوع گریبان‌گیر صنایع صادراتی 

خود چین شود؟ 
نشانه‌های دلگرم‌کننده‌ای وجود دارد که دولت‌ها در حال 
درک ابعاد این بحران هستند؛ به عنوان مثال استرالیا واردات 
سوخت از تامین‌کنندگانی مانند ژاپن و سنگاپور را در ازای 
تعهد به ادامه تامین زغال‌سنگ و گاز طبیعی مایع تضمین 

کرده است.
با این حال، این سوال همچنان باقی است که جهان تا چه 
حد برای مقابله با از دست رفتن مداوم حدود ۱۲ میلیون 
بشکه در روز از نفت خام و محصولات پالایش‌شده، که 

بیش از ده درصد از تقاضای روزانه است، آمادگی دارد؟
در طول همه‌گیری کرونا، با جلوگیری قرنطینه‌های جهانی 
از سفر و مصرف مردم، قیمت‌ها و تقاضا سقوط کرد. اما 
شوک کنونی، یک مشکل نگران‌کننده‌تر در بخش عرضه 
است که باعث افزایش شدید قیمت‌ها شده است؛ به طوری 

که قیمت محصولات فیزیکی مانند سوخت جت در سنگاپور 
بیش از دو برابر شده است.

در این میان دو عامل اساسی وجود دارد که به سادگی 
نمی‌توان آن‌ها را نادیده گرفت. نخست آنکه تنگه هرمز 
عملاً به روی کشتی‌ها بسته مانده است و دوم اینکه هرگونه 
مذاکره برای پایان دادن به درگیری و بازگشایی این تنگه 

تاکنون با شکست مواجه شده است.
خطرات فراوان و سناریوهای پیش‌رو

اگرچه ممکن است هنوز راه خروجی از تشدید تهدیدآمیز 
باقی  خطر  این  همچنان  اما  باشد،  داشته  وجود  اوضاع 
است که تاسیسات بیشتری در خلیج فارس مورد حمله 
قرار گرفته و آسیب ببینند. ایران تاکنون موفق شده است 
به کارخانه‌های گاز طبیعی مایع و تبدیل گاز به مایع قطر 
و همچنین پالایشگاه‌ها و زیرساخت‌ها در امارات متحده 

عربی، کویت، بحرین و عربستان سعودی ضربه بزند.
تنگه هرمز برای اکثر مالکان کشتی بسیار پرخطرتر از آن 

است که به عبور از آن فکر کنند.
در این شرایط، ترامپ عملاً سه گزینه پیش رو دارد. گزینه 
اول این است که از آشفتگی‌ای که ایجاد کرده است دور 
شود و در عین حال تلاش کند درگیری را به عنوان یک 

پیروزی جلوه دهد.
یک  خطر  که  است  اوضاع  شدید  تشدید  دوم  گزینه 
درگیری طولانی با آسیب‌های عظیم به زیرساخت‌های انرژی 
خلیج فارس و در نتیجه بحران شدید انرژی جهانی و رکود 

اقتصادی را به جان می‌خرد.

مذاکره  بر  مبتنی  راه‌حل  یک  پذیرش  نیز  سوم  گزینه 
است که احتمالاً نسبت به آنچه قبل از شروع درگیری در 
۲۸ فوریه وجود داشت، بیشتر به نفع ایران خواهد بود. 
این گزینه احتمالاً کمترین آسیب را به اقتصاد جهانی وارد 
خواهد کرد، اما با توجه به اظهارات و اقدامات طرف‌های 

درگیر، کم‌احتمال‌ترین گزینه به نظر می‌رسد.
چشم‌انداز تاریک اقتصاد جهانی

وادار شدن کشورها به کاهش تقاضای جهانی نفت خام و 
محصولات پالایش‌شده به میزان حدود ده درصد از سطوح 
فعلی، به طور مساوی در سراسر جهان اتفاق نخواهد افتاد 
و به یکباره نیز رخ نخواهد داد. کشورهای فقیرتر در آسیا و 
آفریقا اولین ضربه‌ها را متحمل خواهند شد، زیرا آن‌ها هم 
در تامین و هم در پرداخت هزینه محصولات پالایش‌شده با 
مشکل مواجه می‌شوند. دولت‌ها در سراسر جهان به جای 
اینکه به درون خود پناه ببرند، باید برای عبور از این بحران با 
یکدیگر همکاری کنند، اما پیش از آن باید وخامت اوضاع را 

به درستی درک کنند.
به نظر می‌رسد دولت ایالات متحده و رئیس‌جمهور آن 
از واقعیت جدا شده‌اند و اکنون به گونه‌ای عمل می‌کنند 
که به منافع متحدان سنتی آسیب می‌رساند. تاثیرات اصلی 
این بحران احتمالاً در ماه مه احساس خواهد شد، زمانی که 
پالایشگاه‌ها، به ویژه در آسیا، برای تامین نفت خام به تکاپو 
می‌افتند. اثرات دور دوم مانند تورم بالاتر، کاهش تجارت 
جهانی، از دست دادن مشاغل و ناآرامی‌های اجتماعی نیز 

احتمالاً در نیمه دوم سال پدیدار خواهند شد.

پیامدهای جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران تا مدت‌ها جهان را درگیر می‌کند

 ۴ توهم خطرناک جهان درباره بازگشایی تنگه هرمز

مذاکرات آمریکا و ایران نگاه‌ها را به سوی میانجی‌گران جلب کرده است
وایتِ بازیگران پنهان ماراتن دیپلماسی در سایه جنگ؛ ر

خبر

لبنان بعد از آتش بس با اسرائیل
خوشحالی و بازگشت به خانه

ترامپ درباره آتش بس : امیدواریم  حزب‌الله در این دوره مهم رفتار خوبی 
داشته باشد.

توافق آتش‌بس بین لبنان و اسرائیل از نیمه‌شب دیشب به اجرا درآمد و چند 
هفته درگیری شدید میان حزب الله لبنان و اسرائیل را متوقف کرد.

به گزارش عصرایران، دیروز عصر دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا بعد از 
تماس تلفنی با سران لبنان و اسرائیل، آتش بس 10 روزه میان دو طرف را اعلام 
کرد. ساعت های منتهی به آتش‌بس شاهد تبادل آتش بین ارتش اسرائیل و 

حزب‌الله لبنان بود.
ارتش اسرائیل اعلام کرد سایت‌های موشکی حزب‌الله را هدف قرار داده است.

ده‌ها هزار آواره لبنانی با شروع آتش‌بس به جنوب و حومه جنوبی بازگشتند. 
ده‌ها هزار آواره لبنانی سحرگاه جمعه سفر بازگشت به خانه‌های خود در حومه 
جنوبی بیروت و روستاها و شهرهای جنوب کشور را آغاز کردند. مقامات بهداشتی 

اسرائیل هم گفتند دو نفر در گلوله‌باران شمال اسرائیل زخمی شده‌اند.
رئیس جمهور آمریکا در مورد آتش‌بس گفت: »این می‌تواند یک روز تاریخی 
افزود: »دیگر  اتفاقات خوبی در حال رخ دادن است.« وی  لبنان باشد.  برای 
کشتاری در کار نیست و صلح باید سرانجام برقرار شود. امیدواریم  حزب‌الله در 

این دوره مهم رفتار خوبی داشته باشد.«
روز پنجشنبه، ترامپ اعلام کرد بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل و جوزف 
عون رئیس جمهوری لبنان با آتش‌بس 10 روزه که از ساعت صفر بامداد جمعه ) 

12 شب پنجشنبه( به وقت محلی اجرا می‌شود، موافقت کرده‌اند.
ترامپ در شبکه اجتماعی خود )تروث( نوشت: »همین الان مذاکرات بسیار 
خوبی با عون و نتانیاهو داشتم« آنها »توافق کردند برای دستیابی به صلح بین دو 
کشور، رسماً آتش‌بس 10 روزه را آغاز کنند.« حزب‌الله لبنان هم تعهد خود را به 

آتش‌بس در صورت توقف کامل »خصومت‌ها« و ترورها علیه خود اعلام کرد.
به خلع سلاح  تعهدش مشروط  کرد  اعلام  اسرائیل  که  است  در حالی  این 
حزب‌الله است. ان‌بی‌سی نیوز به نقل از یک مقام حزب‌الله گزارش داد »هرگونه 
خواهد شد.  مواجه  مقاومت  نظامی  پاسخ  با  اسرائیل  توسط  آتش‌بس  نقض 
لبنانی‌ها طبیعتاً تا زمانی که دولت قادر به جلوگیری از حملات اسرائیل نباشد، از 

خود دفاع خواهند کرد.«
در همین زمینه، "نواف سلام" نخست‌وزیر لبنان از اعلام آتش‌بس استقبال و 

تأکید کرد از روز اول جنگ، آتش بس، خواسته اصلی لبنان بوده است.
نخست وزیر لبنان دیروز پنجشنبه در پستی در ایکس نوشت: من از آتش‌بس 
اعلام‌شده توسط رئیس‌جمهور ترامپ، که یک خواسته کلیدی لبنانی‌ها بود و ما 
از روز اول جنگ آن را دنبال کرده‌ایم و هدف اصلی ما در نشست واشنگتن در 
روز سه‌شنبه بود، استقبال می‌کنم. ضمن تبریک این دستاورد به همه لبنانی‌ها، 
به خانواده‌های شهدایی که جان باختند تسلیت می‌گویم و همبستگی خود را با 
آنها، با مجروحان و با شهروندانی که مجبور به فرار از شهرها و روستاهای خود 
شدند، ابراز می‌کنم. صمیمانه امیدوارم که آنها بتوانند هر چه سریع‌تر به خانه‌های 
خود بازگردند. وی افزود: همچنین از تمام تلاش‌های منطقه‌ای و بین‌المللی که 
در دستیابی به این نتیجه نقش داشتند، به‌ویژه تلاش‌های ایالات متحده آمریکا، 
فرانسه، کشورهای اتحادیه اروپا و همه برادران عرب ما، به‌ویژه پادشاهی عربستان 
سعودی و جمهوری عربی مصر، علاوه بر دولت قطر و پادشاهی اردن هاشمی ، 

قدردانی می‌کنم.
جشن و پایکوبی در جنوب بیروت

سایت الجزیره نوشت: حومه جنوبی بیروت معروف به منطقه ضاحیه شاهد 
تیراندازی‌های شدید و جشن و پایکوبی همزمان با آغاز آتش‌بس بود.

شاهد  )ضاحیه(  بیروت  جنوبی  "حومه  داد  گزارش  لبنان  ملی  خبرگزاری 
تیراندازی‌های شدید همزمان با آغاز توافق آتش‌بس است.”

فیلم‌هایی که در رسانه‌های اجتماعی منتشر شده، شهروندان آواره لبنانی را در 
حال بازگشت به حومه جنوبی نشان می‌دهد که پرچم‌های حزب‌الله و تصاویر 
حسن نصرالله )دبیرکل فقید حزب‌الله که در سال ۲۰۱۴ توسط اسرائیل ترور شد( 
را تکان می‌دهند. با این حال، ارتش لبنان پس از گزارش‌هایی مبنی بر نقض 
مکرر توافق توسط اسرائیل، از شهروندان خواست تا بازگشت خود به روستاها و 
شهرهای جنوبی را به تعویق بیندازند. ارتش اعلام کرد علاوه بر گلوله‌باران متناوب 

اسرائیل علیه چند روستا، تعدادی حمله اسرائیل را ثبت کرده است.

»از آنجا که حمله آمریکا و اسرائیل به ایران پیامدهای عمیق منطقه‌ای و 
جهانی به همراه داشت، بدون آنکه به تغییر نظام سیاسی مستقر یا تسلیم ایران 
منجر شود، روش‌های سنتی دیپلماسی مجددا به مرکز میدان بازگشتند اما با 

رنگ‌وبویی متفاوت.«
سیاست  »مطالعات  مؤسسه  وب‌سایت  ایرنا،  خارجی  سیاست  گزارش  به 
و  معتبرترین  از  و  می‌شود  شناخته   ISPI اختصاری  نام  با  که  بین‌الملل« 
ایتالیا است در گزارشی تفصیلی به مذاکرات  اندیشکده‌ها در  تأثیرگذارترین 
ایران و آمریکا و نقش میانجی‌گران در این پروسه در چند سال اخیر پرداخته 

و می‌نویسد:
مذاکرات ایران و آمریکا در میان تهدیدها و تلاش‌ها برای جوش دادن نوعی 
از مصالحه ادامه دارد و بار دیگر دیپلماسی را به کانون توجه بازگردانده است. 
این مذاکرات در شرایطی آغاز شد که تشدید تنش‌ها همچنان ادامه داشت 
این مذاکرات  به راهبرد آمریکا در  ایران به تسلیم«  و منطق »وادار کردن 
تبدیل شده بود. این رویکرد، تغییر عمده‌ای نسبت به استراتژی‌های پیشین 
محسوب  ایران  با  مذاکره  برای  تلاش‌ها  و  درگیری  مدیریت  در  واشنگتن 

می‌شود.
برای بیش از بیست سال، مذاکرات با ایران بر مسئله هسته‌ای‌ این کشور 
متمرکز بود. این مذاکرات برای حدود ده سال توسط اتحادیه اروپا میانجی‌گری 
شد تا به برجام )برنامه جامع اقدام مشترک( رسید که به صورت چندجانبه 
توسط گروه ۱+۵ )متشکل از آمریکا، چین، روسیه، فرانسه، انگلیس به علاوه 

آلمان( دنبال شد.
از آغاز دوره دوم ریاست‌جمهوری ترامپ، آمریکا رویکردی غیرسنتی و مبتنی 
بر چانه‌زنیِ سرسختانه در پیش گرفته که بر تهدیدهای مستمر، عقب‌نشینی‌ها، 

فشار اقتصادی و در نهایت استفاده از نیروی نظامی استوار است.
ایران پیامدهای عمیق  با این حال، از آنجا که حمله آمریکا و اسرائیل به 
منطقه‌ای و جهانی به همراه داشت، بدون آنکه به تغییر نظام سیاسی مستقر 
یا تسلیم ایران منجر شود، روش‌های سنتی دیپلماسی مجددا به مرکز میدان 

بازگشتند اما با رنگ‌وبویی متفاوت.
جستجو برای میانجی‌گری در میان قدرت‌های متوسط منطقه، بر فوریت 
کاهش تنش‌ها و همچنین اهمیت دیپلماسی چندجانبه به عنوان ابزاری برای 
قدرت نرم جهت کسب جایگاه برجسته در نظم در حال تغییر منطقه، تأکید 

می‌کند.
در حالی که پای میانجی‌گران سنتی در خلیج فارس مانند عمان و قطر به 
صحنه این درگیری باز شده، پاکستان به عنوان گزینه‌ای غیرمنتظره ظهور کرد. 
برای اسلام‌آباد، میانجی‌گری در مذاکرات آمریکا و ایران فارغ از نتیجه آن، یک 
موفقیت به شمار می‌رود. مشارکت پاکستان، بر اهمیت این کشور در عرصه 
جهانی تأکید می‌کند و همزمان سایه‌ای بر درگیری جاری این کشور با افغانستان 

می‌اندازد.
این رویداد  مرتبطِ  بعدِ  تنها  این حال، میانجی‌گری و میزبانی مذاکرات  با 
نیست. با تسهیل این روند از طریق تلاش‌های دیپلماتیک، ترکیه و مصر نیز 

می‌توانند بر افزایش جایگاه خود به عنوان میانجیان صلح تمرکز کنند.
چنین درکی برای تبیین رویکرد چین به مذاکرات نیز سودمند است: چین به 
آرامی نفوذ و رویکرد میانه‌روانه خود را به کار می‌گیرد تا هم به پیشبرد مذاکرات و 
هم به تقویت شهرتش به عنوان تضمین‌کننده نظم و ثبات بین‌المللی کمک کند.

از سوی دیگر، مشارکت محدود روسیه، تفاوت این روند را با مذاکرات پیشینِ 
گروه ۱+۵ بیشتر برجسته می‌کند. با بازگشایی تنگه هرمز که مسئله‌ای جدید به 

پرونده هسته‌ای اضافه کرده و با وجود اینکه دور بعدی مذاکرات هنوز نامشخص 
است، ممکن است مذاکرات جاری در نهایت به عنوان مذاکراتی در قلب یک 

آشوب جهانی گسترده‌تر در تاریخ به یاد آورده شود.
هرمز و مسئله هسته‌ای؛ آمریکا با جنگ نمی‌تواند هر دو مشکل را حل کند

ایران و آمریکا متوجه شدند که در حال مذاکره بر سر دو پرونده‌ای هستند 
که پیش از ترامپ اصلاً مشکلی ایجاد نکرده بودند. برنامه هسته‌ای پیش از 
خروج از برجام حل شده بود، در حالی که تنگه هرمز قبل از این جنگ باز 
بود. افزایش تنش تنها برای اینکه در نهایت بر سر چیزی مذاکره شود که 
از قبل حل‌وفصل شده، نشان‌دهنده اوج کوتاه‌بینی دونالد ترامپ و حلقه 

نزدیکان اوست.
با این حال، برنامه هسته‌ای ایران، با وجود شعارهای همیشگی غرب درباره 
تهدید »بمب ایرانی«، بیشتر بهانه ای برای توجیه شکست رویکرد امریکا در 

مذاکره باشد تا یک مشکل اساسی و غیرقابل حل.
اگر آمریکا حق ایران برای غنی‌سازی اورانیوم برای اهداف صلح‌آمیز را بپذیرد، 
تهران ممکن است رقیق‌سازی اورانیوم غنی‌شده در اختیار را بپذیرد؛ اگر این 
اتفاق نیفتد، باور اینکه ایران از موضعی که سالها در این خصوص داشته، عقب 

نشینی کند سخت به نظر می رسد.
مسئله تنگه هرمز بسیار پیچیده‌تر است. جغرافیا بی‌رحم است و نشان داده 
که ایران ظرفیت بستن تنگه را بدون مشکل خاصی دارد. به خودی خود، این در 
حال حاضر یک پیروزی برای ایران است و حتی اگر تهران تصمیم بگیرد کنترل 

نظامی بر تنگه را اعمال نکند، می‌تواند به راحتی دوباره آن را ببندد.
بنابراین می توان گفت جنگی که بد طراحی شده و حتی بدتر مدیریت شده، 

در حال حاضر هیچ مشکلی را حل نمی‌کند بلکه مشکلات جدیدی می‌آفریند.

باز شدنباز شدن
تنگه هرمز باتنگه هرمز با
اعلام ایراناعلام ایران

وزیر امورخارجه دو روز مانده به پایانوزیر امورخارجه دو روز مانده به پایان
آتش بس مطرح کردآتش بس مطرح کرد
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خسارت نجومی خاموشی 
اینترنت

شرح در‌صفحه  6

سیاستی که در ۴۷ روز ۵۸۰ همت آب خورد

قطعی اینترنت در ۴۷ روز گذشته، فقط یک محدودیت ارتباطی نبوده؛ بلکه روزانه بیش از ۱۲ هزار میلیارد 
تومان به اقتصاد ایران خسارت زده و مجموع این زیان را به حدود ۵۸۰ هزار میلیارد تومان رسانده است؛ 

عددی که حالا به یکی از سنگین‌ترین هزینه‌های پنهان اقتصاد تبدیل شده است.
طبق گزارش‌های منتشر شده بالاخره گوگل و جی‌میل در دسترس کاربران ایرانی قرار گرفته و نشانه‌هایی 
از بازگشت اینترنت به شرایط عادی مشاهد شد. این نه به معنی رفع کامل اختلال و محدودیت‌های ایجاد 
شده است و نه زیانی که تا کنون به اقتصاد کشور خورده را جبران می‌کند؛ اما به قول قدیمی‌ها »ماهی را هر 
وقت از آب بگیری تازه است« پس می‌توان امیدوار بود که با ادامه گشایش‌ها از افزایش ضرر و آسیب وارد 
شده به اقتصاد مملکت جلوگیری شود. قطعی و اختلال اینترنت در ایران، حالا از یک محدودیت فنی عبور 
کرده و به بحرانی اقتصادی تبدیل شده است؛ بحرانی که به گفته فعالان بخش خصوصی، روزانه ۸۰ میلیون 
دلار به اقتصاد کشور خسارت می‌زند. محاسبه این عدد در بازه زمانی اخیر نشان می‌دهد که تنها در چند 
هفته، میلیارد‌ها دلار از اقتصاد ایران دود شده؛ اما واقعیت این است که بخش مهم‌تر این خسارت‌ها، اصلًا 

قابل محاسبه نیست.
همزمان با شروع جنگ در نهم اسفند ماه ۱۴۰۴، اینترنت بین‌المللی در ایران قطع شد. در ابتدا تصور می‌شد 
که این اختلال عامدانه محدود و کوتاه‌مدت خواهد بود، اما وقتی جنگ چهل روزه شد و حتی آتش بس 
هم تغییری در وضعیت اینترنت ایجاد نکرد، نگرانی‌ها درباره تبعات این اوضاع بیشتر شد. امروز که تقریبا 
چهل و هفت روز از شروع محدودیت و خاموشی اینترنت گذشته، خسارت اقتصادی این تصمیم به رقمی 

باورناپذیر رسیده است.

فرصت‌سوزی تاریخی 
جام‌جم در تاریکی 

اینترنت

 باید آماده جهاد اکبر 
 و بازسازی کشور

باشیم

 نقشه راه توافق
 از میان

دریای خون

عملکرد صداوسیما در جنگ 
۴۰ روزه را بررسی شد

مسعود پزشکیان در مصاحبه 
تلویزیونی:

ایران و آمریکا در دوره جدید چگونه 
به یک توافق پایدار می‌رسند؟
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